Episcopalem confir-
mationem semp in
ecclesia pro magno
sacramento celebra-
tam.

DE SACRAMENTO CONFIRMAT.

Nouatus ob negleg-
tias baptismi &
confirmationis ce-
rimonias permis-
as a Dno est labi in cr-
tors.

cerdotalis & regiae dignitatis esse consortem, sed etiam contra diabo-
lum fieri luctatorem. Eusebius libro sexto Ecclesiastice Historiae, cas-
pite 33. refert annotatione dignam historiā, de Nouato hæretico, quod
ea quæ baptismum subsequi soleant, non sint solenniter in eo adimplēta,
nec signaculo Chrismatis consummatus sit. Quodq; ob id spiritum san-
ctum nunquam potuerit promereri.

Ad solum Episcopū
pertinet confirmati-
onis sacramentum
dare.

Tertio concorditer semper in Ecclesia Catholica obseruatū fuit,
administrationem huius Sacramēti ad solum Episcopum peculiariter
pertinere. Ad cuius probationem p̄ijs quibusq; Christianis, sufficiet qđ
legitur Actorum octauo. Sed & plurima Concilia idipsum testantur.
In quibus Aurelianense ca. 3. & Meldeñ. cap. 6. de eo expresse statuunt.
Sanctus item Melchiades, qui Sacramentum istud ample describit, &
allegatur de cōfēratione, distinct. 5. c. spiritus sanctus. Item ca. De his,
& ca. manus. Ibidem est etiam hac de re Canon, ut Episcopi ex Concil-
lio Meldeñ. In casu tamen necessitatis, ubi Episcopus haberi non po-
terat, permīssum fuit aliquando Presbyteris Sacramentum istud admis-
trare, ut habetur ca. peruenit, 95. distinctione. Non est tamen in pote-
estate clementissimi domini nostri modo hoc alijs permittere, ut patet
ca. quanto, de consuetudine

In quo liber istis adueretur.

Liber ille, ne parū contrarietur Ecclesiasticis traditionibus, auferit
prorsus consecrationem & usum Chrismatis. Folio 94. facie prima.

Negat confirmationem esse Sacramentum diuinum. Exigit tantū con-
fessionem fidei publicam coram Ecclesia. Dicit cōfirmationem nō esse
opus, quod ad Episcopum peculiariter pertineat. Ignotis aliquot uisitato-
ribus, & in commune pastoribus reliquis, dat potestatem confirmandi: nō
tamen secundum formam, & morem ueterem traditum ab Ecclesia Cat-
holica.

Non solum autem Chrisma tanquam inutile signum traducitur, quæst
quod cesserit in grauem superstitionem, uerum etiā impressio sanctæ crus-
cis ad frontem hic plane negligitur: atq; ut apparet mos iste Catholicus
estimatur mutilis traditio. Cum uelit liber, omnes quantumlibet ueteres
ordinatiōes, cedere Reformationi, quæ hic instituitur. Fo. 90. fa. 1. & 2.

Ad hæc plurimæ quæstiones coaceruantur in libro. At quid inten-
dant istiusmodi quæstionibus, qui eas commenti sunt, prudens lector
probe satis intelligit: Vna tamen que ita sonat:

Placet ne tibi, & uis persistere in eo, quod Patrini tui apud sanctum
baptisma pro te abrenunciarunt diabolo & mundo: quam reperis folio
92. facie prima.

Non

DE SACRAMENTO ALTARIS Fol. XLII.

Non est Catholica, & hucusq; in Ecclesia Catholica nunquam audit. Prohibeat Deus, ut Christianis semel baptizatis liberā faciamus optionem, utrū uelint in eo, quod in baptismō ipsorum nomine Patrini professi sunt, permanere. Enim uero pluris debet aestimari, & ualere apud Christianos baptismus, quam circuncisio apud Iudeos. Iam an in iudaismo ante aduentum Christi Iudeis postquam discreti quis annos attrigerūt, permisum sit, uelint ne permanere in foedere Dei, in circuncisióne pacto an non? nouit unusquilibet, qui uel parum in scriptura exercitatus est. Talis interrogatio talisq; libertas (ut probabilis metus est) istis potissimum periculis temporibus, magnā occasionem dare possent, rebaptizationi, & alijs hæresibus amplectendis. Quapropter qui librum clemētissimo domino nostro, & Principi electori, singulari probitate prædicto, cum informatione prava proposuerunt, aut imprudenter rem expenderunt, aut perfidum aliquid machinati sunt.

DE SACRAMENTO CORPORIS & Sanguinis Christi & eius administratione.

Atholica Ecclesia docuit diuinissimum istud Sacramentum omnipotenti uerbo Christi confici & consecrari. In quo inuisibilis sacerdos sacro ministerio, uisibiles creature in substantiam corporis & sanguinis sui conuertit & transfert. Vide Eusebium Emissenum de consecratione, distinct. 2, ca. quia corpus. Propterea sanctus Irenæus dicit, quod calix mixtus, & panis fractus percipiens inuocationem Dei, non sit amplius communis panis: sed Eucharistia corporis & sanguinis Christi. Quod tamen sanctus Ambrosius apertius libro de Sacramentis manifestat, ubi sic ait: Antequam consecratur, panis est; ubi autē uerba Christi accesserint, corpus est Christi, & panis superstantialis uitæ æternæ. Chrysostomus de consecrata Eucharistia, in qua species adhuc panis & uini apparent, ita dicit: Num uides panem? num uinum? num sicut reliqui cibi in secessum uadunt? Absit: ne sic cogites. Quemadmodū (inquit) si cera igni adhibita, illi assimilatur, nihil substantiae remanet, nihil superfluit, sic & hic puta, mysteria consumi corporis substantia; In sermone admonitorio de Eucharistia in Encaenij, Et in alio loco de predicatione Iudei, in hæc uerba erumpit: Nunc ille præsto est Christus, qui illam (de coena loquitur) ornauit mensam, istam quoque consecrat. Nō enim homo est qui proposita de consecratione mensæ domini, corpus Christi facit, & sanguinem, sed ille qui crucifixus pro nobis est Christus. Sacerdotis ore uerba proferuntur, & Dei uirtute consecrantur & gra-

num mixtū diuinæ
uirtute transmu-
tentur in corpus &
sanguinem Christi.
Irenæus li. 4. c. 3.

K. n. tia.

DE SACRAMENTO ALT.

ea, hoc est, ait, corpus meum, hoc uerbo proposita consecrantur. Et sic
cut illa uox quæ dicit: Crescite & multiplicamini & replete terram, sea
mel quidem dicta est, sed omni tempore sentit effectum ad generatio-
nem operante natura: ita & uox illa semel quidem dicta est, sed per om-
nes mensas Ecclesiæ usq; ad hodiernam diem, & usq; ad eius aduentum
præstat sacrificio firmitatem. Quod ipsum latius, diffusiusq; per Da-
mascenū explicatur libro quarto de fide orthodoxa, cap. decimoqua-
to. Augustinus libro de uerbis domini secundum Lucam, sermone 28.
ait: Ante uerba Christi quod offertur panis dicitur: ubi Christi uerba
depromptta fuerint, iam non panis dicitur, sed corpus domini appellaa-
tur. Item in libro Sententiarum Prosperi, ut habetur de consecratione,
distinctione 2.ca. Nos autem. Nec similiter compræhendimus has duas
species, panis & uini, quemadmodum ante consecrationem comprehen-
debamus: cum fideliter fateamur ante consecrationem panem esse & ui-
num, quod natura formauit: Post consecrationem uero carnem Chris-
ti & sanguinem, quod benedictio consecrauit. Fideli Christiano nullo
alio ad hanc rem credendam testimonio opus, quam nudis & expressis
uerbis omnipotētis Dei, & domini nostri Iesu Christi: Accipite & man-
ducate, hoc est corpus meum. Item hic est sanguis meus, &c.

QVID OBTENSÆ REFORMA.

tionis liber aduersus hæc doceat.

AT liber Reformat, exigit à confirmando, ut confiteatur, cum pane
& uino dari communicationem corporis & sanguinis Christi. Et
alibi dicit: Cum uisibilibus signis panis & uini una ministrari nobis cor-
pus & sanguinē Christi, nō dicit sub speciebus panis & uini. Folio 102.
facie secunda.

Itaque uult liber tradi nobis in Sacramento, generum diuersorum re-
duas, mempe panem & uinum, & cū eisdem corpus & sanguinē Christi.

Cum tamen Christus uerbis omnino simplicibus, claris & expre-
sis diserte dixerit: Hoc est corpus meum, & hic est sanguis meus, non au-
tem, hic est panis aut uinum, aut cum istis, uel sub istis est corpus & san-
guis meus. Et negari non potest, ita ab omnibus Catholicis Patribus
uerba illa intellecta, ut post consecrationem, non sit amplius illic (quem
admodum ante consecrationem fuerunt) panis & uinum.

DE CONSERVANDO .S A.

cramento Eucharistiae, pro infir-
mis præcipue,

Secundo

DE SACRAMENTO ALTARIS Fol. XLIII.

Secundo, Cum sacramentum Eucharistiae ad hoc semper conse-
cretur ut tandem sumatur, docuit haec tenus Ecclesia catholica,
in sacramento facta consecratione sub speciebus panis & uini, uerum corpus, uerumque sanguinem Christi contineri, uere esse & ma-
nere usque ad eius sumptionem. Euseb. Eccles. hist. libro 5. cap. 24. ex-
cerpta quedam ex Irenaei epist. ad Victorem papam citat: in quibus
carnitur quomodo Romani pontifices (haud dubium ex Apostoli-
ca traditione & consuetudine) peregrinis catholicis Episcopis, qui
Romam uenissent, Eucharistiam solenniter transmittere solebant.
Beatus Hieronym. ad Rusticum monachum, scribit, Exuperium Epi-
scopum Tolosanum, corpus Domini canistro uimineo inclusum, &
sanguinem in uitro portasse. Beatus Ambrosius in oratione funebri
de obitu fratribus sui Satyri, commendaturus & praedicaturus singu-
larem eius erga Deum pietatem ac deuotionem, refert talem de eo his
istoriam: Quod constitutus in naufragio, non mortem metuens, sed
ne uacuuus mysterij exiret e uita, ab his quos initiatos esse cognouea-
rat, digneum illud fidelium sacramentum sibi dari poposcerit; non ut
curiosos oculos infereret archanis, sed ut fidei suae tali sacramento
consequeretur auxilium: quodque datum sibi sacramentum ligari fe-
cerit in Orario, & Orarium in collo inuoluerit, atque ita se deiecerit in
mare: non requirens de nauis compage resolutam tabulam cui su-
pernatans iuuaretur, quoniam fidei solius arma quæsierat. Atque ita
his se tutum ac munitum satis credens, alia auxilia non desiderauerit.
Et addit Ambrosius, quod non deseruerit eum spes, nec se fellerit opa-
nionis: denique primus seruatus sit ex undis, & in portum terrenæ statio-
nis euecius: Ac propterea protectorem suum cui se crediderat, recon-
gnouisse. Item in Nouel. Iustiniani const. 123. de Eccles. diuersis cap.
inuenis cōstitutione imperiali concessum, ut monasteria uirginum
possint eligere sibi sacerdotem, qui ad ipsas Communionem sacram
deportet.

Cum primis uero apud sanctos patres, & in antiquis Concilijs re-
peritur, quod sacrosanctum Eucharistiae sacramentum possit & de-
beat custodiri & seruari: quo necessitate ingruente, sine ulla dilatio-
ne sacræ Communionis fiant participes. Quod & pluribus exem-
plis ueteris Ecclesiae monstrari potest. Vide Eusebium Eccles. hist.
libro sexto, capite tricesimo quarto: ubi legis de sacerdote, qui cum
per corporis infirmitatem non potuisset ipse infirmum accedere, mihi
sit parum Eucharistiae ad domum infirmi.

K ij Et

Post consecrationem
manere corpus &
sanguinem Christi,
& pro infirmis ser-
uari debere,

DE SACRAMENTO ALT.

Et quid opus est pluribus exemplis onerare Lectorem? Ecclesiæ usus ostendi potest hoc obseruasse ad annos plus mille trecentos. Ad hæc omnibus notum est quid in Concilio Vuormatiæ antem multis annorum centenarios conclusum sit & sancitum. Et habetur causa Presbyter, de consecrat. dist. 2: Presbyter (inquit) canon) Eucharistie am semper habeat paratam, ut si quis infirmatus fuerit, statim cum communicet; ne sine communione moriatur. Canon Peruensit, eadē distinct. excerptus ex Concilio Remensi, strenue prohibet, ne sacerdos ulli Laico, uiro aut mulieri, corpus domini tradere presumat de ferendum ad infirmum; sed mandat, ut omnino presbyter per semet ipsum infirmum communicet.

In magno illo Concilio Lateraneñ. cui interfuerunt Patriarchæ quatuor omnes, & ingens Episcoporum multitudo, etoto orbe christiano conuocata, constitutum est, ut sacra Eucharistia cum christis, sub fideli custodia, clauibus & seris exhibitis, conseruetur; ne possit ad illa temeraria manus extendi. c. statuimus, de cust. Eucha. christi & aliorum sacramentorum. Honorius tertius præcipit, ut Eucharistia in loco aliquo ad hoc destinato & modo, honorifice reponatur, ac per fideles & pios custodes custodiatur. Sacerdos uero frequenter doceat plebem, ut cum in celebratione Missarum eleuatur hostia salutaris, se reverenter inclinet, atque idem faciat, cum eadem defertur ad infirmum. Voluit quoque luminaria semper Eucharistie præferri, ad significandam præsentiam lucis æternæ, c. sane de celebratio ne Missæ.

QVID OBTENSÆ REFORMA.

PRætense Reformationis istius liber præcipit, ut pastores quoties uocacionis liber aduersus hæc doceant. Plurint coenam domini peragere numerent populum, quem ad communionandum admiserunt, & pro numero eorum accipiant particulas. Quicquid uero fuerit residuum, statim ipsi sumant, nec quicquam eius reseruent, reponant, aut deferant aliquo, quum hoc non sit uerbo Dei conforme. Et propterea contrarium facientes, uerbo Dei iudicari & perpetuo damnari debere. Folio 111. facie 2.

At lôge aliter constituitur. c. presbyter. de cons. dist. 2. Presbyter Eucharistiâ sp habeat paratâ, ut quoniam quis infirmatus fuerit, statim eum communicet; ne sine coine moriatur. Iam non admittit catholica nostra fides, ut credamus Deum Ecclesiæ suæ ppositos & Epos, quod toties in eius causa & noine congregati de hac re diffinierunt, tam fœde & enormiter, quod putat libri autores, plabi & errare sinisse. Quod autem pcepti sui adserunt causam talē, nimirum ad auferendos & cauendos uarios scrupulos & inutiles questiones, unicuique in promptu est secum djudicare quo spectet.

DE SACRAM. ALTARIS. XLIII.
VBI SACRAMENTVM EVCHARISTIÆ
debeat consecrari.

Tertio, Ab apostolorum temporibus semper uetitum fuit in Ecclesia Christiana, ne Sacramentum extra sacrificium, id est Missæ officium, aut extra loca ad sacrificandum ordinata, uel alibi q̄ in altari Domini, aut ab alijs q̄ iejunis sacerdotibus, & sacramentum ipsum sumentibus, consecretur. Sicut testatur beatus Clemens, & habetur c. hic ergo, de cons. distinc. 1. Item Canō apostolorum 30. qui condemnat seorsum altare erigentem, & conuenticula facientem. Item S. Felix. c. sicut non alij. Beatus Silvester. c. nullus, eadem distinctione. Isichius quoq; super Leuiticum, capit. 8 & 24. Item Basilius in quæst. compen. explicatis. quæst. 310. Item Concilium Tribur. & allegatur c. Missarum, de consecratione, dist. 1. Et Aurelianensis. Concilium, quod uetat in domibus celebrare missas. Vide Chrysostomum in illud Pauli: Nunquid domos non habetis ad manducandum? 1. Corinth. 11.

Sic & beatus Augustinus ad Ianuarium, epist. 117. ait: Placuit spiritui sancto, ut in honorem tanti sacramenti, in os Christiani hominis, prius Dominicum corpus intraret q̄ exteri cibi: Nam per uiuens orbem mos iste seruatur. Et ideo non præcepit Christus quo deinceps ordine sumeretur: ut apostolis, per quos Ecclesiæ dispositus erat, seruaret hunc locum. Ipsa quoq; sacramenti seu sacrificij huius natura exposcit, ut qui consecrat, etiam sumat. c. relatum, de consecrat. dist. 1. desumptio ex Concilio Toletano 12.

Porro Christum ita fecisse Hieronymus ad Hebreos scribit: & Augustinus de Doctrina Christiana dicit, Christum prægustasse sacramentum corporis sui. Quapropter sacramentum istud non quilibet tempore, nec quibuslibet in locis sine discrimine debet consecrari. Vide Rupertum Tuitensem in Leuiticum. cap. 32. super illud: Sacerdos qui offert, comedet eam in loco sancto. &c.

QVID REFORMATI

prætensiæ liber contra hæc tradat.

Reformati liber uult, ut Pastor uisitans infirmos in domibus extra Missam, uerba tantum institutionis huius sacramenti, nempe: In qua nocte Dominus tradebatur. &c. una cum oratione dominica, super panem & uinum debeat pronunciari, atq; ita porrigit infirmo sacramentum. F. 114 Iam nemini est ignotum uisitationes istas ante & post prandia, secundū infirmi cōmoditatē fieri debere; cōederit licet pastor aut ieunet.

Corpus Christi extra Missam non debet confisci, & consecrari.

Verba Concilij sunt
Nam quale erit sacrificium, cui nec ipsi sacrificans particeps esse dinoſcitur.

DE SACRAMENTO ALTARIS.

Atq; ita facile est uidere q; liber permittat Pastor i etiam a prandio extra omnem Missam & sacrificium, & absque gratiarum actione praecedente, confidere sacramentum apud infirmos in domibus, eo quo diximus more. Et multa præterea liber ille, ut si plures fuerint praesentes simul communicent. Ipsi autem sacerdoti non imponit hanc legem simul communicandi. Vide folio 114. facie 1. Porro nobilibus & qui remottus ab Ecclesia habitant, facit idem ille liber potestatem, coenam Domini conuenientem tempore in proprijs domibus & habitationibus seruandi. De quo in libro proprio quidam Titulus est: De Communione in priuatis domibus sasorum. Folio 114. facie 1.

Secus Aurelianen. Conc. decernit: Vnicuiq; fidelium in domo sua oratorium habere licet: Missas autem ibi celebrare non licet. Vide Augustinum de Altari contra altare erecto. epist. 162. & epist. 171.

DE VENERATIONE DIGNISSIMI Sacramenti Eucharistiae.

Quarto, Cum Christus seipsum in Sacramento presentem exhibeat, semper fuit in Ecclesia obseruatum, ut ipse tanquam re praesens, cum genuflexione, reverentissime summaq; attenzione, in spiritu & ueritate ibidem adoretur. Beatus Augustinus de hoc in psalm. 98. ubi dicitur, Adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctum est. ita ait: Conuerto me ad Christum, quia ipsum querero hic, & inuenio quomodo sine impietate adoretur terra, sine impietate adoretur scabellum pedum eius. Suscepit enim de terra terram: quia caro de terra est, & de carne Mariæ carnem accepit. Et quia in ipsa carne hic ambulauit, & ipsam carnem nobis manducandam ad salutem dedit; nemo autem illam carnem manducat, nisi prius adorauerit. Inuentum est quemadmodum adoretur tale scabellum pedum dominii: & non solum non peccemus adorando, sed peccemus non adorando. Similiter in psalm 21. ubi dicitur: Manducauerunt & adoruerunt omnes pingues terræ. sic ait: Manducauerunt corpus humilitatis Domini sui, etiam diuites terræ: nec sicut pauperes saturati sunt, ad imitationem: sed tamen adorauerunt &c.

Et est quidem in hac parte similitudo quædam inter consecrata baptismi aquam, & sacramentum istud Eucharistiae quod utrumque seruetur. Aqua enim baptismi consecrata ad baptizandum, toto anno reseruatur pro parvulis baptizandis, nec amittit uirtutem bene dictionis usq; ad sacramenti eius administrationem: in qua ueritas sacramen-

DE SACRAMENTO ALTARIS. Fol. XLV.

cramenti & uirtus cōsistit. Sicut beatus Augustinus docet, libro. 19. de
Ciuitate Dei, cap. 3. At uero non adoratur: cum non sit ibi corpus Chri-
sti re ipsa præsens, nec fiat ibi ulla transmutatio aquæ in corpus & san-
guinem Christi, sicut in Sacramento altaris panis & uinum transmutan-
tur. Quanquam tamen & apud baptisma tota Trinitas, quæ illic inuo-
catur, & præsens operatur, debeat in spiritu adorari.

QVID REFORMATIONIS prætensiæ liber contra hæc tradat.

AT Reformationis istius liber contendit eos omnes sacramento hoc
abuti, qui præsentes astiterint, nisi sacramentaliter simul communia-
cent. Atq[ue] etiæ eos, qui corā sacramēto hoc in genua prociderint. Fo. 99.

Quo spectent, libri istius artifices, facile prudens Christianus percis-
pere potest, & ex hoc dñjudicare.

Item, ille liber dānat uniuersam Ecclesiam, propter expositionem &
deportationem Sacramenti Eucharistiæ. Et uult non esse leuem abusum
Sacramenti, si exponatur, aut in auro, argento, aut alio ornatu, cum lumi-
nibus, corporalibusq[ue] seruitijs circūferatur: præcipitq[ue], ut pastores ab ex-
positione eius, & circulatione deinceps prorsus abstineat. Fol. 99 fa. 2.]

An uero istud sit cōforme doctrinæ Catholicæ, dictum nobis est in
Articulo de consecratione & custodia Sacramenti corporis & sanguis
Christi. Omnia maxime horrendū est, quod liber Reformatiōis
in his omnibus uniuersam Christi Ecclesiam condemnat. Fol. 98. fa. 2.
Sanctum papam Victorē, Ecclesiæ aliquot particulares, propter ob-
seruantias quasdam externas, Euangelio non contrarias damnantem.
Beatus martyr Irenaeus acriter redarguit, quod non recte fecerit, dam-
nando tot & tantas Ecclesiæ Dei, quæ morem sibi antiquitus traditū,
custodirent. Vide Eusebium in Ecclesiastica historia, libro 5. capite 24.
Quanto uero intolerabilius est, quod faciunt libri illius commentatores,
tam foede totius Ecclesiæ consuetudinem dānantes. Vetus Ecclesia ma-
gnum illū & Christianismum Imperatorem Constantiū, ob insignē
eius munificentiam in Ecclesiam, ut qui Christiana pietate permotus,
præter tot præstantissimarum Ecclesiarum sumptuosam ædificationē
contulerit, etiam ad dignissimi Sacramenti istius honorem, tam multos
calices & patenas ex auro & argēto fabrefactas. De quo uide Pontifica-
le Damas. in Syluestro. Palam est quid de hac re constituant Canones,
ca. uasa, &c. ca. calix, de consecratione, distinctione prima.

DE SACRAM. ALTARIS.

Cæterum, quicquid in Dei honorem ad honorificam & dignam cōseruationem Sacramentorum, deuotione Christiana impeditur, nequit profecto esse malum.

DE COMMUNIONE SUB utraque, ule altera specie tantum.

QVINTO, Quanquam uerum sit Christum Apostolis suis Sacramentum istud sub utraque specie porrexisse. Quem rem etiam multi post tempore seruauit Ecclesia, possetq; rur sus restituи ordinatione uniuersalis Concilij: extra quod sine Ecclesiae dissipatione, & horribili schismate (cuius euitadi maior debet haberi ratio, quam ut externas species tantopere urgamus) mos ille repeti non potest. Non debet tamen ipsa damnari, propterea, quod unam tantum speciem, totum Christum, corpus scilicet & sanguinem continentem, in sua fide & deuotione, cum gratiarum actione erga Deum, contenta sit porrigere. Est enim uerissimum, Sacramentum istud institutum potius ad hoc, ut spiritualiter ipsum percipiamus, quam secundum extream speciem: quanquam & ita interdum sumere oporteat. Cum Christus ipse, ubi de mandatione sui corporis, & potatione sanguinis sui loquitur, ita dixerit: Spiritus est qui uiuificat, caro nō prodest quicquā. Verba quae ego loquor uobis, spiritus & uita sunt. Vnde dicit beatus pater Augustinus: Credere in eum, est panem & uinum eius manducare, qui credit in eum manducat eum. Ut quid paras dentem & uentre? crede & manducasti. de consecrat. distinctione 2. ca. ut quid, & ca. quid est. Quam ob rem non oportet in hoc Sacramento nos nimium de speziebus esse sollicitos, multæ sint an paucæ, paruæ an magnæ, sed respiciendum est potius in uirtutem mysterij. Præsertim cum in unaquaque specie panis & uini, sit totum Christi corpus & sanguis, can. singuli autem, & ca. ubi pars. de consecratione, distinct. 2. Iam cum Sacramentum istud sit mysterium, & Sacramentum unitatis: unitatis ipsius conservatio potius querenda & cogitanda nobis est, tanquam scopus ac finis huius Sacramenti, quā species externa. Qui accipit, ait Augustinus, mysterium unitatis, & non seruat uinculum pacis, non mysterium accipit pro se, sed testimonium contra se.

Male quidam Ecclesiastiam propter unius speciei administratiōne in damnant.

sub altera tantum specie, totus Christus, tam corpus & sanguis accipitur.

Singuli totū accipiunt Christū dominū, & in singulis portionibus totus est, nec per singulos minuitur, sed integrū se in singulis præbet. Verba sunt canonis ex Hieronymo.

Can. qui manducat, de conf. distinct. 2.

Propterea idem ille sanctus pater libro 2. contra literas Petilianī, ca. 55. & 108. Et libro tertio, capit. quadragesimo, dicit, pluris ualere apud Deum, communionem spiritualem habere cum tota Ecclesia, quæ per uniuersum orbem diffusa est, quam paucorum Sacramentorum communionem.

Eos

DE SACRAMENTO ALTARIS. Fol. XLVI.

Eos quoque qui mēbra corporis Christi toto orbe diffusa nolunt ag-
noscer, & nihilominus interim glorianter, se māducere corpus & san-
guinem domini in Sacramento, audituros ab eodem domino: Non no-
vi uos, non noui uos, qui corpus meum & sanguinem in Sacramēto man-
ducatis & bibitis, membra autem mea toto orbe diffusa, in Euangelio
nō agnoscitis. Ibidem dicit: Si quærerimus ubi sit Ecclesia Christi, ipsum
qui eam suo sanguine redemit audiamus, dicentem: Eritis (inquit) mihi
testes in Hierusalem, & in totam Iudeam & Samariam, & usq; in totā
terram. Huic Ecclesiae, quæ per totam terram diffunditur, quisquis nō
communicat, cūi non communicet, uides, si cuius uerba ista sunt au-
dis. Quid est autē dementius? Et quod Augustinus scribit contra Vr-
bicum Casulanum, Epistola 86. competit in eos, qūi omnes Ecclesiā
propter unius tantum speciei communionē hac tempestate temere con-
demnant. Siquidem & Vrbicus nō uerebat totam Ecclesiam Chris-
ti, contumeliosissime, propter externos quosdam ritus uilipendere. Ni-
mī censet, grauiter repræhendēdos & cohibendos omnes, quotquot
ad hoc inquirunt, aut affirmant aliquid, ut possint Ecclesiam toto orbe
terrarum diffusam damnare.

Et quis ferat (inquit) de tanto populo Dei ab isto dici, quod in carne
sint, & Deo placere non possint, & quod de eis sit scriptum: Recedant
iniqui a me, uiuam eorum nosse nolo. Quæ si de uno quopiam Dei fa-
mulo diceret Vrbicus: quis eum audire, quis non deuitare deberet? Et
uult Augustinus, ut Vrbicus sua blasphemia totam molestans Ecclesiā
compescatur.

Quod autem illa Christi uerba: Bibite ex hoc omnes, non sint tā stri-
cte & coacte intelligenda, ut Ecclesia, quæ credit, non solum laico, ue-
rum etiam sacerdoti, non celebranti, sufficere unam speciem, propterea
debeat damnari. Hoc uel inde colligitur, quod dominus Christus, uix
quicquam exterorum ita præcepit, ut non reliquerit Ecclesie suæ fa-
cultatem, sicut pro temporis rationem uiderit exp̄edire idipsum mode-
randi & ordinandi, ad communem utilitatem & ædificationem Eccles-
iae. Dum tamen non erretur in scopo, & eo, quod per externa impe-
trandum est, quis non fraudetur. Potissimum uero, quando heretici, ut
sit, externam speciem nimiū urgent & torquent ad sensum suum, ut per
hoc uniuersalem Ecclesiam more suo calumnientur aut damnent, quod
multipliciter demonstrari potest.

Initio constat dominū Christū, sanctū baptisma disertis uerbis insti-
tuisse, & ita obseruare mandasse: Ite, docete om̄es gentes, baptizantes

Præstat unius speci-
ci communione con-
tentū esse, & in Ec-
clesiae unitate man-
re. q; ob species ex-
ternas ipsam discin-
dere.

Quicquid de rebus
externis præceptū
est, moderationem
Ecclesiae admittit, se-
tamen internis non
officiat.

L ij eos

DE SACRAM. ALTARIS.

eos, hoc est, mergentes eos in aquā, in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Quorū uerborū occasione inoleuit aliquando in Ecclesia usus, ut non properaretur cū paruulis statim ad baptismā, nisi magna urget necessitas. Idcirco nimirū, ut doctrina fidei aliquatenus saltem baptismā praecederet, Id quod uerba Christi secundum literā uidentur exi- gere. Quemad modum Gregorius Nazianzenus testatur in sermone in sanctum Lauachrū, ubi consulit, ut paruuli, quibus nullum immi- net periculum, triennium, aut paulo minus, seu plus seruentur, quo & mysticum quid audire & respondere possint, & si non perfecte, saltem figuraliter ea intelligent, ac ita sanctificant animas & corpora, magno it- li sanctificationis mysterio. Postquam uero sequentes hæretici uetarent paruulos, quamuis ingrueret nececessitas baptizare, ordinavit Eccle- sia, ut statim (licet nulla impenderet necessitas) baptizarētur, cum tamē illud mandato domini proprius accedat.

Quod Christus man-
darit primū docere,
eo q̄ sit de externis,
quo ad paruulos Ec-
clesia moderata ist.

Ecclesia non cogit
ad mandatum im-
mersionis.

Ad hęc propter eadem illa uerba institutionis baptismi, baptizabat- tur initio homines, prorsus eo modo, sicut uerba Christi sonāt cum im- mersione totius corporis in aquam. At cum istud interdum non admō- dum bene cederet infirmis plerisq;. Beatus martyr Cyprianus declara- uit epistola 7. libro 4. eos etiam recte baptizari, qui nō toto corpore im- mergerentur aut lauarētur, sed perfunderentur tantum aqua baptismi. Et quamuis forte externum elementum non adeo perfecte alicui in hoc Sacramento administretur, existimat non propterea utilari aut debi- litari posse beneficia divina, sed asserit non minus aspersione aquæ illi- petrari, quam si tota fiat immersio, si tamen plena, & tota fide, & dan- tis & sumentis accipitur. In summa, tota epistola hęc, agit Cyprianus, ut exponat hanc suā sententiā, Sacramēta non ad extremā illā & rigidā obseruationē, sed administrationē totius elementi externi, sed potius ad integritatē fidei tam dantis q̄ accipientis aestimari debere & obtineri, diuina uero compendia credentibus totum conferre.

Ecclesia non requi-
rit trinam immer-
sionem.

Propterea eadē illa uerba instituti baptismi intingeant aliquā baptis- smo initiādi tribus distinctis uicibus subter aquā. Quēadmodū sonant uerba Christi. Imo, q̄uo (ut apparet) uerba Chri requirūt, & in Canoniz- bus Apostolor̄ intellecta fuerūt & exposita . can. 50. Aliter tamen po- stea in Ecclesia obseruatū fuit. Et B. Greg. epist. 31. lib. 1. dicit nō male ita baptizari, nec officere quicq; baptizato, si semel tm̄ immersus fuerit: cuius dat hāc rationē, q̄ in una fide S. Ecclesiæ nihil officiat cōsuetudo diuersa, & subiungit: Sed q̄a nunc hucusq; ab hæreticis infans in baptis- mate tertio mergebat, faciendū apud nos esse non censeo, nedū merito numerat, diuinitatē diuidant, dūq; q̄ faciebant faciūt, se morē nostrū uicisse glorientur. Hęc Gregorius,

DE SACRAMENTO ALTARIS. Fol. XLVII.

Rursus licet mandauerit Christus hac essentiali uerborum forma baptizare, nempe: In nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Apostoli tamen nihilominus ipsi, alia quadam externa uerborum forma tempore aliquanto sunt usi, baptizantes tantum in nomine Domini Iesu: haud dubium propterea, quo sic nomen illud celebre fieret.

Apostoli non senti
per usi sunt forma
uerborum baptisimi
in Euangeliō tradi-
ta.

Porro si tantum externo scripturæ uerbo sit prorsus innitendū, nemo rerum intelligens aliud censembit q̄ reiectam illam Cypriani opinionem, de baptizandis ihs quos hæretici baptizassent, externis verbis uiciniorem magisq; conformem, q̄ sit contraria sententia. Vide Can. apostolorum 46. & 67. in uersione Gregorij Aloandri. Et tam contrariam istam sententiam Ecclesia uniuersaliter tanq; Christianam acceptauit: Cum ut Donatistas retunderet, tum etiam q̄ Cypriani opinio uehementer officeret unioni & paci Ecclesiæ resarcient. Idecirco dicit beatus Augustinus: Omne illud quod uideretur baptismo hereticorum deesse, totum pace & unione compensari & satis. Epistola 50. ad Bonifacium, & de baptis. contra Donatistas.

Iam ut ad Sacramentum corporis & sanguinis Domini, de quo agitur reuertamur, pro euidentiori demonstratione eorum quæ disimus, animaduerte, quod negari non potest, Christum statim a coena, ac simul cum sacramentum istud institueret, apostolis suis pedes lauisse, dedisseq; mandatum expressum & clarum, Iohannis 13. his uerbis compræhensum: Si ego Magister & dominus laui pedes uestrorum, & uos debetis alter alterius lauare pedes. Exemplum enim dei uobis, ut quemadmodum ego feci uobis, ita & uos faciatis. Quod Christi mandatum, secundum exterham profecto literam, non minus cogit, q̄ hæc uerba Domini: Bibite ex hoc omnes. Et tamen Catholicæ Ecclesie non utitur externo illo opere apud sacramentum corporis & sanguinis Christi, cum Christus sit eo usus, & ut uerba sonant, mandauerit deinceps, eo quo ipse fecerat modo obseruare. Quinetiam laudatissimum istud & p̄fissimum opus prorsus fere exoleuit: Etsi beatus Bernardus in sermone de coena Domini appellat magnum sacramentum. & beatus martyr Cyprianus, ante ipsum testatus sit in sermone de unctione Chrismatis, Christum non lauisse modo apostolis pedes, uerum etiam solenni deuotione præcepisse & instituisse, ut idem facerent deinceps Apostoli.

Quare autem interciderit Christianissimum istud opus externū, quæ est causa alia, q̄ ut ex beato Augustino colligitur, ne putetur esse rebaptizatio.

L. ij. Et ex

DE SACRAMENTO ALT.

Et ex hac ratione multi lotionem illam in consuetudinem recipere noluerunt. Sicut idem ille Augustinus libro de ritibus Ecclesiae ad laicuarium, capite 18. testatur. Vitabatur autem talis error, omissione externae istius cæremoniæ, commodius utiliusque ut eius pertinaci retentione errori tanto datus fuisset locus.

Multa circumstan-
tia, coenæ dominice
non obseruantur
modo in ecclesia.

epist. 118 ad Irenaudum.
Genes. 9.

Actuum 15

Ecclesia mandatum
de suffocato & san-
guine non comedendō,
relaxauit.

Præceptum de obser-
vatione sabbati, ce-
dit Charitati Chri-
stiane.

Ad eundem modum apostolus Paulus, sicut a domino accepit, ita dicit se tradidisse Corinthiis seruandæ cœnæ ritum, quem ita describit: Quoniā dominus Iesus, in qua nocte tradebatur, quem ita dñm, & gratias agens, fregit, & dixit &c. Similiter & postquam cœnauit. At hunc ritum non seruamus in Ecclesia modo: Non enim post cœnam, aut uesperi, sed mane & ieconi seruamus: Nec frangimus hostiam consecratam populo porrigendam: neque sedemus ad mensam, quomodo tamen Christus ipse fecit. Et plurima adhuc in Euangelio recitantur a Christo facta apud sacramentum istud: quæ tamen nos eodem modo non peragimus. Et unde ista instituti Christi mutatio accidit? Augusti assignat eius talem rationem: Placuit (inquit) Spiritui sancto, qui semper Ecclesie suæ præsens adest, ut in honorem tanti sacramenti, in os Christiani prius Dominicum corpus intraret, q[uod] exteri cibi. Possunt & alia plurima Dei mandata de rebus externis recenseris & in medium adferri, quæ tamen ab Ecclesia paulatim omissa sunt. Quale est istud: Deus non solum Iudeis, sed omnium nationum patri, Noe, post diluvium ita præcepit: Omne quod mouetur & uiuit erit uobis in cibum, excepto quod carnē cum sanguine non comedetis. Et ne quis putaret hanc legem Euangelio sublatam, decreuit S. Iacobus apostolus in primo illo Hierosolymitanō Concilio, ut ad conuersos ex Gentibus scriberetur, ut abstineant se a contaminationibus simulachrorum, & fornicatione, & suffocatis & sanguine. Imo Decretum & literæ Conciliij ad conuersos ex Gentibus ita sonant: Vizum est spiritui sancto, & nobis, nihil ultra imponere uobis oneris, q[uod] hæc necessaria: ut abstineatis ab immo latis simulachrorum, & sanguine, & suffocato. Et tamen quod ad postrema duo attinet, mandatum istud (quum res concernat externas) tacita dissimulatione sensim in Ecclesia antiquatum est. Tametsi in Canonibus Apostolorum & plerisque Synodis constitutū sit, ut ad mandatum istud Apostolorum conformiter uiueretur: multoq[ue] tempore ita in Ecclesia fuerit obseruatum. Vide de hoc Tertullianū in Apologetico cap. 9.

Sic sabbatum illud Iudeorum, cuius loco nunc dies Dominicus apud Christianos sanctificatur, fuit proculdubio & etiam num est Dei mandatum: nihilominus uero docet Christus sabbatum debere cedere charitati. Matthæi 12.

DE SACRAMEN. AL TARIS. XLVIII

Quo significat externas ferias & cæremonias charitati non esse præponendas.

Item Paulus 1. Corin. 11. præcipit, ne uir orans uelet caput suum: vult autem ut mulier uelamen gestet capite operto. Atq; idipsum dicit nos natura doceri. Et institutum istud tali præiudicio munit: Si quis (inquit) uidetur contentiosus esse, nos talem consuetudinem nō habemus, necq; Ecclesia Dei. Neq; tamen Apostolicum illud mandatum tam rigide modo apud Christianos seruatur.

Institutum Apostoli,
de mulieribus in Ec-
clesia uelandis non
usq; adco obtinet ho-
die.

Quæ omnia eo retulimus, ut concludamus, necessario & euidenter omnia illa mandata, quæ externa uel signa uel opera concernunt, non esse censenda ac si plane & prorsus forent irremissibilia, & absq; ulla dispensatione aut moderatione ad literam obseruanda. Atque hoc ideo, ne putet priuatus unusquisq; sibi licere, ut secundum exter- nae literæ rigorem & tanq; ad salutem necessarium statim exigat o- mne quod forte inuenerit in Ecclesia Christi, absq; fidei & charita- tis offensione moderatum, aut sua sponte mutatum uel antiquatum: Cum permisum sit Ecclesiæ in externis illis ordinare, omniaq; mo- derari, sicuti iam diximus: Si tamen prospiciatur, ut idem illud ad qd externæ cæremoniæ institutæ sunt, nihilominus adipiscamur, & in veritate consequamur. Consequitur ex eodem, Ecclesiam catholice non esse propterea quod una specie sacramenti in reca & uera fide contenta, non communicet sub utraq; specie suos omnes, con- demnandam, quodq; uinculum charitatis & pacis quo in eadem Ec- clesia sumus inuicem colligati, non debeat propter externas istas spe- cies solui & dissipari. Quum externum omne unitati Ecclesiæ Christi, & charitati, cedere oporteat.

Si autem arbitrentur quidam fore melius ut Sacramento sub dua bus speciebus denuo communicemus utamurq; (quomodo non pauci hoc tempore uisum est) Debitum in Ecclesiam officium requirit, ut primum hac de re cum caeteris Ecclesijs conueniatur, & commu- ni consensu in Christo de hoc constituatur: quo schismati & conuul- sioni corporis Christi, quæ est Ecclesia, nulla detur occasio: Quum haec quæuis sacrilegia longe exuperent.

Neq; item canon Gelasij Comperithus, & epistola Cypriani tan- tum afferunt ad hanc rem momenti, quantum pleriq; existimant. Ge- lasius enim loquitur de illis qui superstitionis causa a calice sanguis abstinebant. Similiter Cyprianus de hæreticis loquitur: qui po- stea aquarj uocati sunt, & superstitionis abstinentia a uino calicem sola aqua præparabant.

Adeo-

DE SACRAM. ALTARIS.

Conunio sub una
tantum specie tam
uetus est, ut de eius
origine non confit.

Adeoꝝ necesse fuit tempore illo, ut redarguerentur tales, qui priuato suo consilio, in rebus externis aliud constituebat ꝑ catholica Christi Ecclesia obseruaret. Quod semper in catholica Ecclesia damnatum fuit: sicuti in præcedentibus inter demonstrandum hanc regulam latius explicuimus. Quod autem Laici longo iam tempore alteram speiem, uini inquam, non percepint, non est paucorum superstitionis opinione introductum: Verum tota Ecclesia Occidentalis (Bohemis tantum exceptis, qui huius articuli causa se non ita lôge ante hac ab Ecclesia separarunt) consuetudinem illam Christiana & unanimi concordia multis annorum centenarijs obseruauit: Nec fuit quisqꝫ una sola specie non contentus: quousqꝫ homines nouis factionibus concitarentur. Et est credibile, imo plane apparet, qꝫ quicquid in Concilio Constantiensi de hoc articulo constitutum est, factum ideo esse, quod quidam propter externam tantum speciem uolebant Ecclesiam totam damnare, & asserere, minus in una sola ꝑ in utraque specie contineri. Ac proinde Concilium illud facti sui non paruam aut milibus de causis ante hac ab Ecclesia constituta sint, & uti iam diximus ordinata,

QVÆ MOLIA TUR REFORMATIONIS

Liber aduersus hæc.

Liber ille damnat uniuersam Christi Ecclesiam, quæ Laicis sacramentum illud longe iam tempore una tantum specie porrexit: Dicit bunc abusum tacite irrepisse, ut solus panis Domini dispensaretur: idqꝫ nouissimi temporibus, illic, ubi ecclesiastarum præpositi officium suum negligentius procurarunt. fol. 100. Quodqꝫ Christus utrûqꝫ sacramentum æquatam calicis ꝑ panis, oīhus Christianis instituerit ad percipiendū. F. 109. fa. 2.

Obserua librum Reform. sacramentum istud duo sacramenta, eadem que panem & uinum appellare, & alias de hoc ita loqui, ac si sub altera sola specie non contineantur simul corpus & sanguis Domini: debeantqꝫ necessario exigente mandato & institutione Christi, utrâqꝫ hec populo administrari. Quemadmodum & præcipit liber, ut infirmis totum sacramentum porrigitur. Quasi sub altera specie totum saeramentum efficaciter non administretur. Folio 114. facie 1.

Item liber docet quod oporteat nos apud sacramentum istud omnia & singula necessario facere, quæ Christus in cena sua peregit, nec ab eo ullis modis cedere. licet etiam Angelus de cœlo, aut apostolus aliquis aliud doceat vel præcipiat. Fol. 94. fa. 2. Nec curandum esse quid nomine cœnæ aut Missæ antehac toto mundo obseruatum sit, aut modo obseruetur: Et

DE SACRAMENTO ALTARIS Fol. XLIX.

¶ quod huicque ignoranter in hac sacratissima actione actum sit aliter quam dominus ordinauerit.

Torquet sanctum Cypriani aduersus Catholicam Ecclesiam, quasi praefides Ecclesiarum in eo, quod Sacramentum sub altera specie hucusque perrexit, ministerio & vice Christi non sint perfuncti. Quin potius mandatum eius obicerint, propter traditiones hominum. Fol. 95. fa. 1.

Atque ita se constituerint reos corporis & sanguinis Christi. Folio 98. facie secunda.

Quantum uero a beato illo martyre Cypriano absuit, ut uoluerit, aut cogitauerit Catholicam Ecclesiam, propter externas istas cæremias condemnare, iam supra satis demonstratum est.

AN DEBEANT OMNES PRÆ-

sentes huic Sacramento communicare.

Sexto, quanquam Christus suam sacram coenam, & unicū Sacramentum, cum duodecim suis discipulis seruauerit, quanquam insuper uerum sit, plū fore & Christianum, si exemplo tali probi Christiani in Missa præsentes omnes communicent. Quam ob rem merito deberent admoneri diligenter, ut se frequentius ad Sacramenti huius perceptionem præpararent. Id quod sancti Patres, Chrysostomus, Ambrosius, Augustinus, & cæteri fecerunt: non tamen coagit Ecclesia, unquam suos ad hanc legem, ut omnibus Missis tota communitas interesset, aut ut nulla celebraretur, nisi tota communitate præsente & cōmuni cante. Nam & Christus ipse non obseruauit hunc morum, quādo ad sacram suā coenam duodecim tantū Apostolos uocauit. Cū adhuc præter illos plures sibi delectos discipulos, qui se totos doctrinæ eius tradididerant haberet, quos tamen ad coenam illam non acciuit.

Frequenter admodum homines, ut sepe communicent.

Ad celebrandum Missam non exigi, ut totius communitatis conuentus experte tur.

Christus certe Sacramentū istud propterea instituit, ut quotquot uera fide & deuotione peterent, quoties eis uideretur, aut necessitas requireret, ipso frui possent. Sicut in Apostolo dicit: Hoc facite in meā commemorationem: quotiescumque em̄ manducabis panem hunc, & calicē bibebitis, mortem domini annunciatibitis, donec ueniat.

Atque ita Christus dominus Sacramentum istud, quemadmodū & cætera, neque multitudini, neque paucitati personarum, aut loco ubi recipi perent, alligauit. neque item quenquam spiritualiter appetentem ita astrinxit, ut propter aliud quemcunque, qui forte nō admodum de Sacramento sollicitus est, ipse quoque eo se fraudet: præsertim quum M taliter

DE SACRAMENTO ALT.

taliter affectus cupiat, quotquot sunt præsentes aut circuastantes communicare secum.

Ad hæc negari non potest, cōmunionem Sacramenti istius non consistere in externa sola sumptione sacerdotis & circumstantium, quorū quidam nonnunquam proditori Iudæ, quā ueris Christi discipulis magis assimilantur: sed præcipue in spirituali & externa illa cōmunione, qua Presbyter, & quoiquot cum eo in Sacramento cōmunicant, se omnibus fidelibus toto orbe per fidem Sacramentū istud similiter percipiēntibus in spiritu associat. Ita enim docuit Apostolus Christi: Omnes unus panis sumus & unum corpus, quoiquot de uno pane participamus. Nec loquitur de his solis, qui eo tempore Corinthi conueniebant, & Sacramentū ab unius Sacerdotis manu recipiebant, uerum potius de se ipso, tum procul Corintho agente, & Corinthijs ipsis omnibus significat unum esse corpus, qui toto orbe de uno pane communicantes participarent.

Quod autē cōmunionio non sit in externa potissimum societate sita, idem ipse Paulus in principio capituli illius in patribus ueteris testamēti docet, & testatur: Omnes (inquit) eandem escam spiritualem manducauerunt, & omnes eundem potum spiritualem biberunt, sed nō in pluribus eorum beneplacitum erat Deo. (In his uidelicet, qui tātummodo extrinsecus in societate uisibili uescabantur.) Nam prostrati sunt in deserto. Hæc autem in figura nobis acciderunt, &c. Hoc modo locum hunc Apostoli intellexerunt Sancti Patres. Ignatius Apostolicus episcopus & martyr Christi, ad Philadelphienses ait: Vna est caro domini Iesu, & unus est eius sanguis, qui pro nobis effusus est, unus etiam panis, pro omnibus confractus, & unus calix totius Ecclesiæ. Chrysostomus in prædicta Apostoli Pauli uerba, ita scribit: Si ex eodem pane, idem corpus omnes efficimur, quare non eandem præ nobis ferimus dilectionē, ut secundum hanc fiamus hoc unum? Etenim progenitorum nostrorum temporibus hoc erat, multitudinis credentium, inquit scriptura, erat cor unum & anima una. Et iterum in eadem homilia: Quid autē si uerum, qui accipiunt corpus Christi, non multa, sed unum corpus. Nam quemadmodum panis ex multis granis unitur, ut minime grana appareat, sed tamen grana sint: uerum incerta discretione coniuncta, ita & nos in uicem Christo coniungimur. Non enim ex altero corpore tu, ex altero ille educatur, sed ex eodem omnes, &c.

In primam epist. ad Corint. homil. 4.

Auctorum. 4.

Similia docet S. pater Augustinus in 6. cap. Iohannis, tractatu 26.
Man

DE SACRAMEN. ALTARIS. Fol. L.

Manduauerunt (inquit) manna, Moyses, Aaron, & Phinees, & alij
multi, qui domino placuerant, & mortui non sunt. Cæterorum multi
sunt mortui: sicut & hodie multi moriuntur, qui Sacramentum solum,
& non Sacramenti uirtutem de altari accipiunt. Et sequitur: Norunt
fideles corpus Christi. quod exponens nobis Paulus Apostolus: Vnū
(inquit) corpus multi sumus. O sacramentum pietatis, o signum unitas
uis, o uinculum charitatis. Qui uult uiuere, habet ubi uiuat, habet unde
uiuat. Accedat, credat, incorporetur, & uiuiscetur: nō abhorreat a com-
munio corpo-
ris Christi, est com-
municare cum omo-
nibus Christi mem-
bris.
page membrorum, &cet. Et paulo ante, qui manducat intus, non foris,
qui manducat in corde, non qui præmat dente. Idem ille Augustinus
libro Confessionum nono, capite decimotertio, de matre sua Monica
refert, quomodo animam suam ad Sacramentum precij nostri uinculo
fidei alligauerit, & ita in fide desiderauerit, sui memoriam ad altare fies-
ti, unde sciret dispensari uictimam sanctam. Ecce pia illa & sancta mu-
lier, noluit, ne post morte quidem, a spirituali illa cōmunione separari.

Ex quibus omnibus consequitur, quod omnis cōmunicaturū an-
num suum huc dirigere debeat, quo tali sumptione Christo domino
suo incorporetur, & ad hoc cōmunicet cum omnibus fidelibus toto or-
be diffusis potius, quā cum solis præsentibus, quorum fides fortasse si-
bi ignota est. Cōsequitur deinde etiam sacerdotem non malefacere (si ta-
men non omittat admonere populum, ut ad communionem frequentia-
us se præparet) quādo celebrat Missam, præsentibus aliquibus, qui spi-
rituali oblationi suæ consensum præbeant. Licet ijdem interdum per si-
dem, spiritualiter tantum in oratione in laude Dei, in gratiarum actio-
ne cum eo cōmunicet. Quum sacerdos ipse nihilominus præterea, cū
omnibus illis, qui uilibet locorum in Sacramento communicant, com-
municet sacramentaliter. Ad quod etiā refert uerba Canonis. Quemad-
modū uetus ille & doctus Cameracēn. Episcopus Odo pulchre tradit:

Nec uero, quæ diximus Christianū & bene affectū hominem ma-
gnopere solicitare, debet, tātum si animaduertat sacerdotē altari adsta-
re, nō tātum pro præsentibus, uerum etiam pro toto mūdo, pro absentia-
bus & præsentibus, prō preteritis ante nos, & futuris post nos, pro qui-
bus omnibus iubet per sacrificium istud agere gratias, qñ exclamat: Gra-
tias agamus domino Deo nostro. Quæ est sancti Iohānis Chrysostomi
sententia, homilia 26. in Matthæum.

Plane ad eūdem modū loquitur, & alibi lib. 6. de Sacerdotio, ubi cū
dixisset: Sacerdotē pro ciuitate tota astare, subdit: Quid dico ciuitate?
imo uero p uniuerso terrarū orbe Legatus intercedit, deprecatorq; est

M i apud

DE SACRAM. ALTARIS.

apud Deum, ut omnium non uiuentium modo, sed etiam mortuorum peccatis propitius fiat. Similia reperis apud eundem homil. 5. de uerbis Esaie.

Nunq̄ fuit in Ecclesiis usus, ut praesentes omnes cogarentur ad communicandum.

In Ecclesia Occidentali usus frequenter communica id est, diutius q̄ apud Orientales duravit, quanq̄ non cogarentur communicare.

Iam neq; in Orientali, neq; in Occidentalī Ecclesia, unquam fuisse usum illum, ut præsentes omnes officio Missæ, aut cogerentur ad communionandū, aut ab auscultanda Missa iuberentur abstinere, siue erā, ut sine cōmunicantibus nulla celebraretur Missa, nemo melius absq; ulla contradictione, nemocq; certius & ad oculum demonstrauerit aut testetur quā Paires ipsi, qui eo seculo uixerunt, omniumq; Ecclesiarum mores habebant exploratos. Inuidiosenimū affingitur hac tē pestate Occidentalī Ecclesiæ, quasi in ea primum quotidianæ cōmunicationis usus defecerit. Quod certe non est. Cū ex Patribus luculenter ostendi queat, assiduam cōmunicationem durasse longius in Ecclesia Occidentalī q; in Orientali. Beatus Ambrosius testatur Græcorū laicos sua ætate semel tantum in anno consuesse cōmunicare, lib. 6. de Sacramentis, cap. 4. Quod imitari uolentes increpat his uerbis: Si (inquit) quotidianus est clibus, cur post annum illum sumis, quemadmodum Græci in Oriente facere consueuerunt? Huic consonat Augustinus lib. 2. de sermone domini in monte, ubi testat Orientales non quotidie cōmunicare dominice cōmunicare. Volunt ambo doctores dicere, aliter sua ætate in eorum Ecclesijs, aliter apud Orientales, de cōmunione frequēti obseruatum fuisse. Quod consequenter explicabimus.

Atq; hoc uerum esse testatur Chrysostomus ipse homilia 11. ad populum circa finē, ubi Constantinopolitanos suos ciues increpat, quod in Quadragesima iudicarēt, litigarent, iuramenta & per iuria (ut in rebus illis fieri solet) committerēt. Et sequitur: Quomodo sacrum videbimus Pascha? Quomodo sacrum suscipiemus sacrificium? Quomodo mirabilibus cōmunicabimus mysterijs, lingua illa, qua Dei legē conculcauerimus? &c. Ad populum ista loquitur, quem exhortabatur, ut saltem se præpararent ad communicandum pro consuetudine in Pascha. Quod ipsum tamē expressius facit in 10. cap. Epistole ad Hebreos, homil. 17. his uerbis: Plurimi ex hoc sacrificio semel accipiūt in toto anno, alijs bis, alijs saepius. Ad oēs ergo nobis sermo est. Nō ad eos qui hic sunt tūm, sed etiā ad eos q̄ in heremo sedēt. Illi em̄ semel in anno participant, fortassis & postduos annos. Quid ergo est: q̄s magis acceptamus? Eos ne q̄ semel, an eos q̄ saepius, an illos q̄ raro accipiūt? Nec illos q̄ semel, nec q̄ saepius, nec q̄ raro, sed eos qui cū munda cōscientia, qui cū mūdo corde, cum uita irreprehensibili; isti semper accedunt. Qui uero tales nō sunt,

DE SACRAMEN. ALTARIS. Fol. LI.

sunt, neque semel. Quid ita? Quia iudicium sibi accipiunt & damnationem, & supplicium.

Licet autem plebis Constantinopolitanæ pars maxima non quotidie communicaret, interdum fortasse nemo non tamen: propterea Chrysostomus ille, aut Presbyteri Constantinopolitani censuerunt causam esse, quo minus ipsi quotidie sacrificarent, Missasque celebrent. Quod eodem in loco ipse testatur, ubi dicit: Nonne per singulos dies offerimus, offerimus sane, &cet. Similiter in Epistola ad Ephesios capite primo, sermonetatio meminit quotidianæ oblationis. Quanquam uerum est, quod populum suū ibidem (sicut & Episcopos nostros, ac pastores facere conueniebat) uehementer redarguit, quod ubi quotidie offerreretur, quotidie astartetur altari, nemo qui comunicaret accederet. Frustra (inquit) habetur quotidiana oblatione. Frustra stamus ad altare, nemo est qui simul participet. Quāuis autem non accederent illi: Ipse tamen quotidianam suam Missam iusto tempore quotidie perficere non destitit. Quod autem hęc sit mens eius, nec uelit ex postulatorijs illis uerbis, (Frustra stamus ad Altare) legem præscribere, sed arguere tantum: nec item uoluerit prohibere Missas, in quibus præsentes non communicarent, manifestant ipsius uerba eodem in loco ad Hebræos decimo. Hęc (inquit) dicens, Non ab una in anno perceptione uos ueto, sed uolo semper uos accedere, sanctis hęc concessa sunt. Hęc etiam diaconus insonat in illa hora sanctos uocans, per hanc uocem ueluti maculas inspiciens. Hęc Chrysostomus, qui Orientalis Ecclesiæ consuetudinem istiusmodi uerbis satis indicat.

Iam ut ad Occidentalem Ecclesiam reuertatur, ueteres sancti Episcopi referunt se quotidie, aut saltem aliquot in hebdomada diebus, Missam aut sacrificium altaris celebrasse; ut est uidere apud Cyprianum libro quarto, Epistola nona ad Florentium Pupianū, & in Ambrosio in cap. 3. Epistola prima ad Timotheum. In Augustino item, Epistola uigesimateria ad Bonifacium. & in Psalmo 175. & de fide ad Petrum capite decimonono. In quibus locis sufficienter demonstratur Occidentalem Ecclesiam in assidue & frequenti communicationis usu longius quam Orientales perseverasse. Id quod etiam ex Epistola Hieronymi ad Lucinium manifeste patet, ubi dicit Romanas & Hispanias Ecclesias quotidie communicare. Similiter in Epistola ad Damasum, & ad Hedibiam quæstione secunda.

Chrysost. celebravit
ab his communicantibus.

Quo sint Chrysost.
uerba in Epistolam
ad Sphe. intelligen-
da.

Occidentales quoti-
die Missas celebra-
rint.

DE SACRAM. ALTARIS.

Quanquam autem quotidie sancti patres celebrarent, noluerunt tamen praesentes laicos ad cōmunicationē cōpellere. Admonuerūt quidem eos, interim tamen quid sentirent, simul aperiebant: Se ne que laudare, neq; uituperare quotidianam Eucharistiae communionem: hortabantur tamen, ut saltem Dominicis præcipue diebus communicarent, si tamen mens sine affectu peccandi esset: Nam habentem adhuc uoluntatem peccandi, grauari magis Eucharistiae perceptione q; purificari. Sicut in Augustino legitur de Eccles. dogma. cap. 53. Quinetiam epistola 118. ad Ianuarium. cap. 2. & 3. non conuenit huic sancto uiro cum illis qui putabant quoties missa celebra- retur, totum populum communicare debere. Verum in hanc sententiā concludit, ut unusquisq; pro suo arbitrio facere possit & debeat, q; secundum fidem suam crediderit sibi pie faciendum esse. Ali quis dixerit (inquit) non quotidie accipiendam Eucharistiam; quoniam eligendi sunt dies quibus purius homo continentiusq; uiuit quo ad tantum sacramentum dignus accedat. Qui enim manduauerit indigne, iudicium sibi manducat & babit. Alius uero contra: Imo (inquit) si tanta est plaga peccati atq; impetus morbi, ut medicamenta talia differenda sint, authoritate antistitis, debet quisq; ab altari remoueri ad agendam poenitentiam, & eadem autoritate reconciliari. Cæterum, si peccata tanta non sunt, ut excommunicandus quisquam corporis separare. Verum neutrius sententia Augustino probatur: Vnde media uia incedens, hanc promit de eis censuram: Rectius (inquit) inter eos quisquam dirimit litem, qui monet ut præcipue in Christi pace permaneant: Faciat autem unusquisq; quod secundum fidem suam pie credit esse faciendum. Neuter enim eorum exhonoret corpus & sanguinem Domini, si saluberrimum sacramentum certatim honorare contendunt. Nec enim litigauerunt inter se, aut quisquam eorum se alteri præposituit, Zachæus & ille Centurio: cum alter eorum gaudens in suam domum suscepit Dominum: Alter dixit: Non sum dignus ut intres sub tectum meum. Ambo Saluatorem honorificantes, diuerso & quasi contrario modo: ambo peccatis miseri, ambo misericordia consequuti. Atq; hic dicit beatus Augustinus: Valere similitudinem illam in manna quod in illo populo unicuiq; secundum propriam uoluntatem sapiebat: sic & in honore cuiusque Christiani sacramentum illud quomodo sumatur, æstimandum est. Nam & ille honorando non audet quotidie sumere: & ille honorando non audet ullo die prætermittere. Contemptum solum non uult cibus ille, sicut nec manna fastidium. Hucusq; Augustinus.

Cogno

DE SACRAMENTO ALTARIS Fol. LII

Cognosce autem an non hoc sit quod uoluit apostolus Paulus 1. Cor. 11. ubi ait: Probet autem se ipsum homo, & sic de pane illo edat & de calice bibat &c.

Hinc apparet, quod licet uetus Latinorum Ecclesia, quotidie sacrificauerit, Missasq; celebrauerit: quibus haud dubium populus, illi præsertim qui nullis publicis criminibus infarnes erant, præsentes fuerunt. Non adegit tamen præsentem populum ad quotidianam sacramenti communicationem, sed id ipsum unius cuiusq; conscientiae liberum permisit. Quemadmodum & sanctus pater Augustinus fecit: Quotidie (inquit) Eucharistiæ communionem percipere nec laudo nec reprehendo: omnibus tamen Dominicis diebus communicandum suadeo & hortor, si tamen mens sine affectu peccandi sit. Atq; ita factum uerustissimi quoq; canones attestantur. In primis ueteris illius Sotheris. c. hoc quoq; statutum est. de cons. distinct. 1. Qui hoc tantum exigit, ut nullus sacerdos Missarum solennia celebrare præsumat, nisi duobus ad minimum præsentibus, sibiq; respondetibus cum dicit, Dominus uobiscum, aut in Secretis, Orate pro me &c. Non exigit autem ut totus adsit populus necessario præsens: multo minus ut omnes semper communicent: quod ne ab his quidem duabus quos uult esse præsentes uidetur exigere. Præterea testatur idem ille Soter, ætate sua quosdam etiam in die dominicæ cenæ per ceptionem Eucharistiæ neglexisse: Quo die æquum certe erat omnes Christiani nominis communicare. c. in coena Domini. de consecrat. dist. 2: Hinc confidere licet quid alijs diebus communibus ea tempestate fecerit populus.

In canonibus Fabianii ita legitur: Et si non frequentius, saltem in anno ter homines communicent: nisi forte quis maioribus quibuslibet criminibus impediatur: in Pascha uidelicet, & Pentecoste, & Natali Domini. Et habetur de consecratione distinctione secunda, can. Et si non frequentius.

Ne uero putetur Canon hic nouicium esse quoddam commentum, renouatur Constitutio ista, tanquam uetus, in Agatensi Concilio: capite decimo octavo, ubi præterea nihil a laicis exigitur amplius, q; ut Missas die Dominico totas audiant, nec ante benedictionem sacerdotis egredi præsumant, capite quadragesimo septimo. & habetur de consecratione distinctione prima, can. Missas die dominico.

Idem illud mandatur in Concilio Aurelianensi. can. 28. & habet de consecratione dist. prima, cum ad celebrandas Missas,

Olim ter in annis
omnis populus com-
municabat.

Quine-

DE SACRAMEN. ALTARIS.

Olim etiam priuate
Missa in oratorijs
scu[m] facilijs celebratae.

Leontius Neapole-
Cyprorum Episco-
pus in uitam sancti
Iohannis Alexandri.

Quinetiam Concilium Agateñ. c. 21. Similiter sexta uniuersalis Sys-
nodus, allegata in c. Clericos, de conf. dist. 1. Permittunt sacerdotio-
bus ut consentiente Episcopo loci, celebrare possint in oratorijs, quæ
inter priuatas domus sunt. Quod & factum expresse legitur in Con-
stantinopoli a beato Gregorio Nazianzeno: qui illic in paruo orato-
rio, cum multorum Episcoporum communi decreto, fuisse in Epis-
copum surrogatus, sacra celebrare non dubitauit. Vide Tripartitā
historiam libro 9. cap. 8. Iohannes ille Eleemosynarius, Alexandri-
nus patriarcha, cum post lectum Euangelium, ociosis sermonibus
quidam extra Ecclesiam orationis tempore uacarent, exiit & ipse, &
sed sit cum turba. Omnibus uero obstupescientibus, dixit ad eos seni-
or: Filij, ubi oues illic & pastor: aut intrate intro, & ingrediar, aut
manete hic & manebo. Ego propter uos descendи in sanctam Eccles-
iam: nam poteram mihi facere met Missas in episcopio. Similia re-
peris apud Augustinum lib. 22. de Ciuitate dei, cap. 8. & Gregorium
in Regestis, ubi frequentius priuatarum Missarum meminit.

Ex quibus omnibus perspicuum fit & clarissimum, non posse a
ueteris Ecclesiæ consuetudine deduci & tradi, non esse celebrandā
Missam, nisi præsente toto populo & communicante.

Et quare obsecro probi & pij Christiani, nullis deliberato animo
commissis criminibus obnoxij, arcentur a Missa. Quare non licet
talibus manere in sacro officio, ut corpore & sanguine Christi præ-
sente, tanto attentius Dominicæ passionis habeant memoriam, ad as-
gendum Deo gratias, ad orandum, & pro sua totiusq[ue] mundi salute
supplicandum, ad audiendum item lectiones sacras, in ædificationē
fidei & charitatis suæ. Licet etiam tales non semper tremenda illa
mysteria (ut inquit Chrysostomus) conscientiæ metu conterriti, au-
sint recipere. Cur enim interesse nequeant, ut dicant cum Centurio-
ne; Domine nō sum dignus ut intres sub tectum meum, Matthee 8.
& cum Petro: Recede a me Domine, quia homo peccator sum. Luc.
5. & cum publicano stare a longe, tondere pectus, & dicere: Deus,
propicius esto mihi peccatori. Lucæ 18. Dicit Apostolus 1. Corint.
14. Cum conuenitis, unusquisq[ue] uestrum psalmum habet, doctrinā
habet, Apocalypsim habet, linguam habet, interpretationem habet:
& tandem perorans. Omnia (inquit) ad ædificationem fiant. Et bea-
tus Augustinus epist. de moderate coercendis hæreticis, ad Bonifa-
cium Comitem, dicit: Christianos pacis tempore uario & multiplici
prout unicuique donauit Deus pietatis studio alacriter conuenire.
Quorum (inquit) o si uideas in Christi pace lætitias, frequentes ala-